
MGI Guerra € Asociados 

AUDITORES INDEPENDIENTES 

yo 

  

Y 

A los Señores Socios y Directores de 
Brito Vaca Cía. Ltda. 

Quito, 03 de febrero del 2006 

1.- Hemos auditado los balances generales adjuntos de Brito Vaca Cía. Ltda., al 31 de 
diciembre del 2005 y 2004 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en 
el patrimonio de los socios y de flujos de efectivo por los años terminados en dichas 
fechas. Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la 
Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados 
financieros basados en nuestras auditorías. 

2.- Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas en Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y 
realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen 
errores de carácter significativo. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas, de 
la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados 
financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de 
las estimaciones relevantes hechas por la Administración, así como una evaluación de la 
presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías 
proveen una base razonable para expresar una opinión. 

3.- En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Brito Vaca 
Cía. Ltda., al 31 de diciembre del 2005 y 2004 y los resultados de sus operaciones, los 
cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, 
de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 

praia. e horca il 
Registro en la Superintendencia BYRON GUERRA VILLAVICENCIO C.P.A. 

De Compañías: 060 Socio - Licencia Nro. 2408 

  

  

ITALIA 214 y ELOY ALFARO, QUITO - ECUADOR 

TELF: (593) (2) 255 02 99 « FAX: (593) (2) 255 45 65 PO.BOX: 17-03-143 » www.guerra-asociados.com 

MGI is a worldwide association of independent auditing, accounting and consulting firms. 
Each member firm undertakes no responsibility for the activitites, work, opinions or service of the other member firms



Activos Corrientes 

Efectivo en Caja y Bancos (Nota 4) 
Cuentas por Cobrar, neto (Nota 5) 
Inventarios (Nota 6) 
Gastos Anticipados 

  

Total Activos Corrientes 

Propiedades, Planta y Equipos (Nota 7) 

Terrenos 

Edificios 

Instalaciones 

Maquinarias y Equipos 
Muebles y Enseres 
Equipos de Computación 
Equipos de Oficina 
Vehículos 
Herramientas 

Depreciación Acumulada 

Brito Vaca Cía. Ltda. 

Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2005 y 2004 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

ACTIVOS 

Tota! Propiedades, Planta y Equipos, neto 

Inversiones a Largo Plazo (Nota 8) 
Activo Diferido 

Total Activos 

Las notas adjuntas de 1 a 17 son parte integrante de estos estados financieros. 

56 
52,195 
95,120 

211,463 
5,424 

14,618 
3,662 

20,929 
374 

(389,078' 

14,763 

1'093,326 
1 

1308,942 

  

35,010 
98,186 
76,239 
10,906 

220,341 

56 
52,194 
95,120 

211,463 
5,424 

14,618 
3,662 

20,929 
374 

(383,886) 

19,954 

1'125,794 
1 

1366,090 

  

 



Brito Vaca Cía. Ltda. 
Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2005 y 2004 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Pasivos Corrientes 

Cuentas por Pagar (Nota 9) 
Pasivos Acumulados (Nota 10) 

  

Total Pasivos Corrientes 

Pasivo a Largo Plazo (Nota 13) 

Total Pasivos 

Patrimonio de los Socios 

Capital Social (Nota 14) 
Reserva Legal 
Reserva de Capital (Nota 15) 
Reserva por Valuación 
Resultados Acumulados 
Pérdida neta 

Total Patrimonio de los Socios 

Total Pasivos y Patrimonio de los Socios 

Las notas adjuntas de 1 a 17 son parte integrante de estos estados financieros. 

IN
 

O
 

¡G
i 

33,666 
4,694 

38,360 

121,454 

159,814 

2,000 
5,729 

563,236 
691,000 
(76,875) 
(35,962) 

1'149,128 

  

2,000 
5,729 

563,236 
722,858 
(69,355) 
(7,520) 

1'216,948



Brito Vaca Cía. Ltda. 

Estados de Resultados 

Años Terminados el 31 de Diciembre del 2005 y 2004 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Ingresos y Costos 

Ventas 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos Operacionales 

Administrativos 

Ventas 

Total Gastos Operacionales 

(Pérdida) Utilidad Operacional 

Otros Ingresos (Gastos): 

Utilidad en Venta de Activos Fijos 
Dividendos Percibidos 
Participación de (Pérdida) en Asociadas, neto 
Intereses Ganados 
Otros, neto 
Gastos Bancarios 
No deducibles 

Total Otros 

(Pérdida) Utilidad antes de Participación Trabajadores 
e Impuesto a la Renta 

Menos: 
Participación Trabajadores (Nota 11) 
Impuesto a la Renta (Nota 12) 

Total 

Pérdida Neta 

Las notas adjuntas de 1 a 17 son parte integrante de estos estados financieros. 

805,635 
(678,012) 

127,623 

(115,722) 
(47,162) 

(162,884) 

(35,261) 

(610) 
53 

1,771 
(433) 

(1,482) 
(701) 

(35,962) 

2004 

872,256 
(717,646) 

154,610 

(108,021) 
(46,009) 

154,030 

580 

18,432 
2,360 

(15,088) 

(6,151) 

(447) 

133 

(2,283) 
(5,370) 

(7,653) 

(7,520)



Brito Vaca Cía. Ltda. 
Estados de Cambios en el Patrimonio de los Socios 

Al 31 de Diciembre del 2005 y 2004 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

  

    

Reserva Reserva Resultado 
Capital Reserva de por Resultados del 
Social Legal Capital Valuación Acumutados Ejercicio Total 

Saldo al 31 de diciembre del 2003 2,000 5,729 563,236 - 1,862 (312) 572,515 

Compensación de pérdidas - - - (312) 312 - 

Participación en Resultados Anteriores en Asociadas - - - - (70,905) - (70,905) 

Participación de la Reevaluación de Activos en Asociadas - - - 722,858 - - 722,858 

Pérdida neta — _— - - - (7,520) (7,520) 

Saldo al 31 de diciembre del 2004 2,000 5,7129 — 563,236 722,958 (69,355) (7,520) 1216,948 

Compensación de pérdidas - - - - (7,520) 7,520 - 

Participación de la Reevaluación de Activos en Asociadas - - - (31,858) - - (31,858) 

Pérdida neta - - - - - (35,962) (35.962) 

Saldo al 31 de diciembre del 2005 2,000 5,729 563,236 691,000 (76,875) (35,962) 1'149,128 

Las notas adjuntas de 1 a 17 son parte integrante de estos estados financiero



Brito Vaca Cía. Ltda. 

Estados de Flujos de Efectivo 
Años Terminados el 31 de Diciembre del 2005 y 2004 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Flujos de Efectivo por las Actividades de Operación: 

Recibido de clientes 
Pagado a proveedores, empleados y otros 
Otros ingresos, neto 
Pago Jubilación Patronal 

Efectivo neto proveniente de las actividades de operación 

Flujos de Efectivo por las Actividades de Inversión: 

Venta de Propiedades, Planta y Equipos 
Compra de Propiedades, Plantas y Equipos 

Efectivo neto proveniente de las actividades de inversión 

Pago de dividendos 

Efectivo neto (utilizado en) actividades de financiamiento 

Aumento del Efectivo en Caja y Bancos 

Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al Inicio del Año 

Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al Final del Año 

Pérdida neta 

Ajustes para Conciliar la Pérdida Neta con el Efectivo Neto 
Proveniente de las Actividades de Operación: 

Depreciaciones y amortizaciones 
Provisión beneficios sociales 
Provisión para cuentas incobrables 
Participación en resultados de asociadas 
Provisión para jubilación patronal y desahucio 

Cambios netos en activos y pasivos: 

Disminución en cuentas por cobrar 
Disminución (Aumento) en inventarios 
Disminución (Aumento) en gastos anticipados 
Disminución en otros activos 
Aumento (Disminución) en cuentas por pagar 
(Disminución) Aumento en pasivos acumulados 
(Disminución) en pasivo a largo plazo 

Efectivo neto proveniente de las actividades de operación 

  

2005 

829,647 
(809,155) 

5,766 
(7,457) 

18,801 

18,801 

35,010 

53,811 

(35,962) 

5,191 
4,694 

708 
610 

24,012 
7,713 
5,857 

23,226 
(9,791) 
(7,457) 

18,801 

Las notas adjuntas de 1 al 17 son parte integrante de estos estados financieros. 

2004 

867,975 
(826,478) 

14,641 

e 

56,138 

14,312 
(9,682) 

4,630 

(32,744) 
(32,744) 
28,024 
6,986 

35,010 

(7,520) 

16,419 

986 
15,088 
23,897 

13,587 
(513) 

(3,349) 
777 

(8,291) 
5,057 

56,138



Brito Vaca Cía. Ltda. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 1 — Operaciones 

Brito Cía. Ltda., se constituyó en la República del Ecuador el 14 de marzo de 1977, y el 8 de 
marzo de 1994 cambió su denominación social a Brito Vaca Cía. Ltda., su objeto social 
principal es la producción, industrialización y transformación de materias agrícolas y 
alimenticias así como la explotación, compra, venta y enajenación de cualquier título y 
cualquier transacción de bienes muebles e inmuebles. 

La compañía fue designada “Contribuyente Especial” por el servicio de Rentas Internas 
(SRI) el 29 de mayo del 2000, lo que de acuerdo con la normativa actual le permite 
presentar sus declaraciones de impuestos a la renta y retenciones en la fuente en medio 

magnético o a través de internet; y cancelar los tributos mediante debitos automáticos en 
cuenta corriente o cuenta de ahorros, notas de crédito o por medio de compensación con 
créditos fiscales líquidos, reconocidos por acto administrativo firme o ejecutoriado. 

La dirección registrada de la compañía es la Av. Junín y Rocafuerte, Riobamba — Ecuador 

Nota 2 - Políticas Contables Significativas 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia de la compañía 
efectúe estimaciones y utilice ciertos supuestos, para determinar el valor de ciertas 
transacciones incluidas en dichos estados financieros. Se debe considerar que los resultados 
reales podrían diferir de esas estimaciones. 

Las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) son similares a las Normas Internacionales 
de Contabilidad (NIC). Para aquellas situaciones específicas que no estén normadas por las 
NEC, la Federación Nacional de Contadores del Ecuador recomienda que las NIC provean los 
lineamientos a seguirse como principios de Contabilidad en Ecuador. 

A continuación se resumen las principales políticas contables aplicadas por la Compañía, en la 
preparación de sus estados financieros, así: 

Inventarios 

Los inventarios están registrados al costo de adquisición, el que no excede el valor de 
mercado. El costo se determina por el método de costo promedio, excepto por los inventarios 
en tránsito; que se registran al costo específico de la factura, más los gastos de importación 
incurridos. 

Propiedades, Planta y Equipos 

Las Propiedades, Planta y Equipo están registradas al costo de adquisición. Las renovaciones 
y mejoras importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos menores, reparaciones y 
mantenimiento que no mejoran el activo y no alargan su vida útil, se cargan al gasto a medida 
que se efectúan. 

7



Brito Vaca Cía. Ltda. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de fos Estados Unidos de América — US$) 

El costo de las Propiedades, Planta y Equipos se deprecia aplicando el método de línea recta 
* en base a la vida útil estimada de los mismos, es como sigue: 

  

Porcentaje de 
Activos Depreciables Años Depreciación 

Edificios 20 5.00 
Maquinaria y Equipos 10 10.00 
Herramientas 10 10.00 
Instalaciones 10 10,00 
Muebles y Enceres 10 10.00 
Equipos de Oficina 10 10.00 
Equipo de Computación 3 33.00 
Vehículos 5 20.00 

Valuación de Inversiones 

Las inversiones en acciones se encuentran registradas al costo de adquisición, más las 
ganancias o pérdidas de la compañía emisora de las acciones. Todas las ganancias o 
pérdidas se llevan a resultados, mientras que los cambios en el patrimonio de la compañía en 
la que se mantiene la inversión, diferentes a las ganancias o pérdidas generadas, se llevan 
directamente al patrimonio de los accionistas. 

Participación de los Empleados en las Utilidades 

Las leyes laborales de la República del Ecuador requieren que la Compañía distribuya entre 
sus empleados el 15% de sus utilidades antes del impuesto a la renta. Este cargo es 
registrado en los resultados del ejercicio. 

Provisión para Impuesto a la Renta 

La provisión para impuesto a la renta se calcula mediante la aplicación de la tasa impositiva del 
25% aplicable a las utilidades gravables. Este cargo es registrado en los resultados del 
ejercicio 

Reserva para Jubilación Patronal 
  

El Código de Trabajo de la República del Ecuador establece la obligación por parte de los 
empleadores de conceder jubilación patronal a todos aquellos empleados que hayan cumplido 
un mínimo de 25 años de servicio en una misma compañía. 

E: costo del beneficio de la jubilación patronal a cargo del Compañía es registrada mediante la 
constitución de una provisión que es llevada al gasto del ejercicio, en base al cálculo actuarial 
realizado por un especialista independiente, debidamente calificado.



Brito Vaca Cía. Ltda. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América — US$) 

Reserva Legal 

La Ley de Compañíás establece una apropiación del 5% sobre las utilidades líquidas, hasta 
que represente el 20% del capital pagado. Esta reserva no puede utilizarse para el pago de 
dividendos y solo puede capitalizarse. 

La disminución en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar 
una adecuada comparación con periodos anteriores. 

El siguiente cuadro representa información relacionada con el porcentaje de variación en los 
índices de precios al consumidor (IPC) preparado por el Instituto Nacional de Estadísticas y 
Censos (INEC): 

Año Terminado Variación 
Diciembre 31 Porcentual 

2002 9.40 
2003 6.07 
2004 1.95 
2005 4.36 

Nota 4 - Efectivo en Caja y Bancos 

El detalle del Efectivo en Caja y Bancos al 31 de diciembre 2005 y 2004, es como sigue: 

2005 2004 

Caja 80 80 

Bancos 53,731 34,930 

Total 53,811 35,010 

Nota 5 — Cuentas por Cobrar 

El detalle de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como sigue: 

2005 2004 

Clientes 73,843 98,609 
Otras cuentas por cobrar 876 3,091 
Provisión para incobrables (1,253) (3,514) 

Total 13,466 98,186



Brito Vaca Cía. Ltda. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

El movimiento de la provisión para cuentas incobrables al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es 
el siguiente: 

2005 

Saldo al inicio del año (3,514) 

Bajas 2,999 
Provisión _(738) 

Saldo al final del año (1,253) 

Nota 6 - Inventarios 

El detalle de los Inventarios al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como sigue: 

2005 

Materia prima 16,189 
Productos terminados 39,914 

Materiales 4,660 

Repuestos 7,763 

Total 58,526 

10 

2004 
(2,528) 

986 

(3,514) 

2004 

29,366 
36,463 
2,599 
7,811



Brito Vaca Cía. Ltda. 

Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 7 — Propiedades, Planta y Equipos 

El movimiento de las Propiedades, Planta y Equipos durante los ejercicios económicos 2005 y 2004, es como sigue: 

  

Saldo Ventas Saldo Saldo 
Final y/o Final Final 
2003 Adiciones Retiros Ajustes 2004 — Adiciones 2005 

Terrenos 56 - - - 56 - 56 

Edificios 85,091 - (32,896) - 52,195 - 52,195 
Instalaciones 95,944 8,658 (8,658) (824) 95,120 - 95,120 
Maquinaria y Equipo 211,463 - - - 211,463 - 211,463 
Muebles y Enseres 5,284 140 - - 5,424 - 5,424 
Equipos de Computación 13,734 884 - - 14,618 - 14,618 
Equipos de Oficina 3,662 - - - 3,662 - 3,662 
Vehículos 20,929 - - - 20,929 - 20,929 
Herramientas 374 - - - 374 - 374 

Subtotal 436,537 9,682 (41,554) (824) 403,841 - 403,841 
Depreciación Acumulada (3995546) (12,406) 27,242 824 — (383,886) (5,191) (389,078) 

Total 36,991 (2,124) — (14,312) — 19,955 (5,191) 14,763 
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Brito Vaca Cía. Ltda. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 8 —- Inversiones a Largo Plazo 

El detalle de las Inversiones a Largo Plazo al 31 de diciembre del 2005 y 2004, 
corresponde a inversiones en acciones y el detalle es como sigue: 

Valor en Libros al 

  

Porcentaje de 
Compañía Participación 31-Dic-05 31-Dic-04 

Ecuagrán S.A. 5.48 % 1'013,764 1'043,905 

Sepyman S.A. 4.76% 28,019 27,886 

Invegram S.A. 4.56 % 51,543 54 003 

Total 1'093,326 1125,794 

El valor de las inversiones en acciones se ajustó de acuerdo al método de participación 
según NEC - 20, cuyo movimiento es el siguiente: 

EcuagránS.A. SepymanS.A.  Invegrán S.A. Total 

Saldo final 2003 377,941 29,352 81,636 488,929 

Participación de resultados 
anteriores en asociadas (34,232) (1,531) (35,142) (70,905) 

Participación de la revaluación 
de activos fijos en asociadas 722,858 - - 722,858 

Participación de resultados del 
2004 en asociadas (22,662) 65 7,509 (15,088) 

Saldo final 2004 1'043,905 27,886 54,003 1'125,794 

Participación de Resultados 
del 2005 en Asociados (30,141) 133 (2,460) (32,468) 

Satdo final del 2005 1'013,764 28,019 51,543 1'093,326 

Al 31 de diciembre del 2005 el cálculo del Valor de Participación Patrimonial ha sido 
realizado sobre estados financieros no auditados de las Compañías sobre las que 
Brito Vaca Cía. Ltda., posee sus inversiones. 

Nota 9 — Cuentas por Pagar 

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como 
sigue: 

2005 2004 

Proveedores 23,683 2,930 
Cuentas por pagar 7,702 5,314 
lESS 1,690 1,432 

impuestos por pagar 591 764 

Total 33,666 10,440



Brito Vaca Cía. Ltda. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 10 — Pasivos Acumulados 
Representan las provisiones de beneficios sociales: décimo tercero y cuarto sueldo, 
fondos de reserva, vacaciones, 15% participación a trabajadores e impuesto a la renta. 
El detalle de los Pasivos Acumulados al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como 
sigue: 

2005 2004 

Beneficios sociales 4,694 4,439 
Participación trabajadores (Nota 11) - 2,283 
Impuesto a la renta (Nota 12) 3,069 

Total 4,694 9,791 

Nota 11 — Participación Trabajadores 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cáiculo de la 
participación de trabajadores, es como sigue: 

  

2005 2004 

(Pérdida) Utilidad del año terminado el 31 de diciembre (35,962) 133 
Más: 
Participación pérdida en asociadas - 15,088 

Base de cálculo (35,962) 15,221 
15% participación de trabajadores - 2,283 

Participación a trabajadores por pagar o 2,283 

Nota 12 — Impuesto a la Renta 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo del 
impuesto a la renta, es como sigue: 

2005 2004 

(Pérdida) Utilidad del año terminado el 31 de diciembre (35,962) 133 
Menos: 
15% participación de trabajadores - 2,283 
Ingresos exentos - 2,360 
Más: 
Gastos no deducibles 22,647 10,429 
Participación pérdida en asociadas 610 15,088 
Participación a trabajadores de ingresos exentos - 354 
5% gastos incurridos por ingresos exentos - 118 

Base imponible para el impuesto a la renta, tarifa 25% (12,705) 21,479 

Impuesto a la renta - 5,370 
Menos: 
Retenciones en la fuente - 2,029 
Anticipos de impuestos a la renta > 272 

Impuestos a la renta por pagar - 3,069 
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Brito Vaca Cía. Ltda. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 13 - Pasivo a Largo Plazo 

El detalle del Pasivo a Largo Plazo al 31 de diciembre del 2005 y 2004, como sigue: 

2005 2004 

Dividendos por pagar 1,810 1,810 
Préstamos de accionistas 35,688 35,688 
Provisión para jubilación patronal 66,492 71,048 
Provisión para desahucio 17,464 20,365 

Total 121,454 128,911 

Nota 14 — Capital Social 
  

Al 31 de diciembre del 2005 y 2004 el capital social suscrito y pagado está constituido 
por 50,000 participaciones de US$ 0.04 de valor nominal unitario. 

Nota 15 - Reserva de Capital 

Esta cuenta incluye los saldos acumulados hasta el 31 de marzo del 2000, de las 
cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria. El 
saldo de esta cuenta no puede distribuirse como dividendo en efectivo pero puede 
ser capitalizado. 

Nota 16 - Situación Fiscal 

La compañía no ha sido fiscalizada por parte de las autoridades tributarias desde el 
año de su constitución en 1995. 

Revisión Tributaria 

De acuerdo con lo establecido en el Articulo 94 del Código Tributario, la facultad de la 
entidad supervisora para determinar la obligación tributaria, sin que requiera 
pronunciamiento previo caduca: 

a) En tres años, contados desde la fecha de la declaración, en los tributos que la ley 
exija determinación por el sujeto pasivo; 

b) En seis años a partir de la fecha en que se vence el plazo para presentar la 
declaración cuando no se hubieren declarado en todo o en parte; y; 

c) En un año, cuando se trate de verificar un acto de determinación practicada por 
el sujeto pasivo o en forma mixta, contado desde la fecha de notificación de tales 
actos. 

La facultad de las autoridades tributarias para revisar las declaraciones de impuesto a 
la renta 2002 y 2003, de acuerdo con lo indicado en el literal a) anterior, aún no ha 
prescrito. 
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Brito Vaca Cía. Ltda. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Pérdidas de Operaciones 

De acuerdo con la Ley de Régimen Tributario Interno, las pérdidas tributarias pueden 
compensarse con las utilidades gravables que obtenga la Compañía Dentro de los 
cinco años siguientes a aquel en que se produjo la pérdida, sin que dicha 
compensación exceda, en cada período, el 25 % de las utilidades obtenidas. 

Nota 17 — Eventos Subsecuentes 

A la fecha de emisión del informe por parte de los Auditores Externos, no se han 
presentado situaciones, que a criterio de la administración de la Compañía, pudieran 
tener un efecto significativo sobre los estados financieros. 
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